
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.08.2024, 5/53822 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
20 августа 2024 г. № 611 

О лицензировании вывоза томатов 

На основании статей 29 и 47 Договора о Евразийском экономическом союзе 
от 29 мая 2014 года и подпункта 1.5 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь 
от 5 апреля 2016 г. № 124 «О государственном регулировании внешнеторговой 
деятельности» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что по разовым лицензиям, выдаваемым Министерством 
антимонопольного регулирования и торговли (далее – лицензии) по согласованию 
с областными (Минским городским) исполнительными комитетами в порядке, 
аналогичном установленному Правилами выдачи лицензий и разрешений на экспорт 
и (или) импорт товаров, включенных в единый перечень товаров, к которым применяются 
меры нетарифного регулирования в торговле с третьими странами, утвержденными 
Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 24 ноября 2023 г. № 125, 
осуществляется вывоз: 

за пределы Республики Беларусь в государства – члены Евразийского 
экономического союза (далее – ЕАЭС) томатов свежих или охлажденных  
(код 0702 00 000 единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности 
ЕАЭС)* вне зависимости от их происхождения (далее – товар); 

за пределы таможенной территории ЕАЭС в Республике Беларусь в государства, 
не являющиеся государствами – членами ЕАЭС, товара при помещении его 
под таможенные процедуры экспорта, временного вывоза, переработки вне таможенной 
территории и реэкспорта (далее – таможенные процедуры). 
______________________________ 

* Товар определяется исключительно кодом единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической 
деятельности ЕАЭС, краткое наименование приведено только для удобства пользования. 

2. Мера нетарифного регулирования, указанная в пункте 1 настоящего 
постановления, распространяется также на товар, который помещен под таможенные 
процедуры в Республике Беларусь до вступления в силу настоящего пункта и фактический 
вывоз которого за пределы Республики Беларусь в соответствии с таможенными 
процедурами осуществляется после вступления в силу настоящего пункта. 

3. Действие настоящего постановления не распространяется на товар: 
вывозимый за пределы Республики Беларусь для оказания международной 

гуманитарной помощи иностранным государствам на основании решений Правительства 
Республики Беларусь, а также в качестве припасов; 

перемещаемый в рамках международных транзитных перевозок, начинающихся 
и заканчивающихся за пределами территории Республики Беларусь. 

4. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель (далее – заинтересованное 
лицо) для получения согласования выдачи лицензии на вывоз товара обращается 
в областной (Минский городской) исполнительный комитет с представлением следующих 
документов: 

заявление в произвольной форме о согласовании выдачи лицензии на вывоз товара; 
заявление о выдаче лицензии (в двух экземплярах), оформленное в соответствии 

с приложением № 1 к Правилам выдачи лицензий и разрешений на экспорт и (или) 
импорт товаров, включенных в единый перечень товаров, к которым применяются меры 
нетарифного регулирования в торговле с третьими странами. 

5. Документы, указанные в пункте 4 настоящего постановления (далее – документы), 
представляются в областной (Минский городской) исполнительный комитет в ходе 
приема заинтересованного лица, или посредством почтовой связи, или нарочным 
(курьером). 

Основаниями для отказа в принятии документов областным (Минским городским) 
исполнительным комитетом являются: 

случаи, предусмотренные в пункте 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь 
от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.08.2024, 5/53822 

2 

несоответствие представленных документов требованиям, предусмотренным 
в пункте 4 настоящего постановления. 

6. Областной (Минский городской) исполнительный комитет в течение пяти 
календарных дней со дня представления документов направляет запрос о согласовании 
вывоза товара в Министерство сельского хозяйства и продовольствия (далее – 
Минсельхозпрод) с приложением документов. 

7. Минсельхозпрод в течение двух рабочих дней со дня получения запроса 
по результатам его рассмотрения направляет в областной (Минский городской) 
исполнительный комитет письмо о согласовании или об отказе в согласовании вывоза 
товара. 

Основанием для отказа в согласовании вывоза товара является несоблюдение на дату 
представления в Минсельхозпрод документов обеспеченности внутреннего рынка 
Республики Беларусь за счет томатов отечественного производства не менее  
70 процентов. 

Согласование вывоза товара осуществляется Минсельхозпродом путем 
проставления на заявлении, указанном в абзаце третьем пункта 4 настоящего 
постановления, подписи уполномоченного на согласование лица и оттиска печати 
Минсельхозпрода. 

8. Областной (Минский городской) исполнительный комитет в течение восьми 
рабочих дней со дня представления документов заинтересованным лицом рассматривает 
их и принимает решение о согласовании или об отказе в согласовании выдачи лицензии 
на вывоз товара. 

Основаниями для отказа в согласовании выдачи лицензии на вывоз товара являются: 
случаи, предусмотренные в статье 25 Закона Республики Беларусь «Об основах 

административных процедур»; 
несоблюдение на дату подачи документов в областной (Минский городской) 

исполнительный комитет обеспеченности внутреннего рынка области (г. Минска) за счет 
томатов отечественного производства не менее 70 процентов; 

отсутствие согласования вывоза товаров Минсельхозпродом. 
9. Согласование выдачи лицензии на вывоз товара осуществляется областным 

(Минским городским) исполнительным комитетом путем проставления на заявлении, 
указанном в абзаце третьем пункта 4 настоящего постановления, подписи 
уполномоченного на согласование лица и оттиска печати областного (Минского 
городского) исполнительного комитета. 

Срок действия согласования выдачи лицензии на вывоз товара – до даты выдачи 
лицензии. 

Согласование выдачи лицензии выдается или направляется заинтересованному лицу 
в порядке, установленном в статье 27 Закона Республики Беларусь «Об основах 
административных процедур». 

10. Государственное учреждение «Главная государственная инспекция 
по семеноводству, карантину и защите растений» и его территориальные организации 
в областях осуществляют выдачу фитосанитарных сертификатов на вывозимый 
за пределы Республики Беларусь товар при наличии лицензии на его вывоз.  

11. Государственному таможенному комитету обеспечить контроль за вывозом 
товара в соответствии с абзацем третьим пункта 1 настоящего постановления. 

12. Министерству иностранных дел уведомить Евразийскую экономическую 
комиссию о введении меры нетарифного регулирования, указанной в пункте 1 настоящего 
постановления. 

13. Пункт 25.15 единого перечня административных процедур, осуществляемых 
в отношении субъектов хозяйствования, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548, дополнить 
подпунктом 25.15.37 следующего содержания: 

  

«25.15.37. Согласование выдачи лицензии 
на вывоз томатов свежих или охлажденных  
(код 0702 00 000 единой Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности 
Евразийского экономического союза) 

Минсельхозпрод областные 
(Минский 
городской) 
исполнительные 
комитеты 

8 рабочих 
дней 

бесплатно».



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.08.2024, 5/53822 

3 

14. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке: 
пункты 1–11 и 13 – с 1 ноября 2024 г.; 
иные положения настоящего постановления – после его официального 

опубликования. 
Настоящее постановление действует до 2 марта 2025 г. 
  

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко
  


